
SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 20118  CADERNO 1

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 381/2011-GAB.SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear NILCE MARIA DA COSTA DIAS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 13 de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.113/2011-CCG DE 14 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 391/2011-GAB.SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar RIBAMAR GONÇALVES PINHEIRO do cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo Regional de Justiça, Direitos Humanos 
e Cidadania de Xinguara, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.114/2011-CCG DE 14 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 391/2011-GAB.SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear LINCON MAGALHÃES MACHADO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo Regional de Justiça, Direitos 
Humanos e Cidadania de Xinguara, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.115/2011-CCG DE 14 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 383/2011-GAB.SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar MANOEL ALVES PEREIRA do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo Regional de Justiça, Direitos Humanos 
e Cidadania de Marabá, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.116/2011-CCG DE 14 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 383/2011-GAB.SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO ELTON GOMES ANDRADE para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo Regional de 
Justiça, Direitos Humanos e Cidadania de Marabá, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.117/2011-CCG DE 14 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 412/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ALVINO OLIVEIRA DANTAS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.118/2011-CCG DE 14 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 412/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO FLAVIO SERRA TEIXEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.119/2011-CCG DE 14 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 412/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear DOROTÉA SOARES LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.120/2011-CCG DE 14 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 543/2011 – GAB/
SUSIPE, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 613/2011-CCG, de 17 de janeiro 
de 2011, que exonerou RAIMUNDA CAMILA BARROS DE AZEVEDO 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.121/2011-CCG DE 14 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 542/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ROBSON JOSÉ SOUZA ELIAS do cargo em comissão 
de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 16 de 
setembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.122/2011-CCG DE 14 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 542/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar RICARDO DA SILVA do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 30 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.123/2011-CCG DE 14 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 542/2011 – GAB/
SUSIPE, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.520/2009-CCG, de 15 de 
julho de 2009, publicada no D.O.E. nº. 31462, de 16 de julho de 
2009, que nomeou MAGNO FRAZÃO DE SOUZA para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.124/2011-CCG DE 14 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 542/2011 – GAB/
SUSIPE, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.516/2009-CCG, de 15 de julho 
de 2009, republicada no D.O.E. nº. 31.504, de 15 de setembro 
de 2009, que nomeou DIÓGENES DA SILVA SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Segurança, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 3.125/2011-CCG DE 14 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 542/2011 – GAB/
SUSIPE, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.518/2009-CCG, de 15 
de julho de 2009, republicada no D.O.E. nº. 31.504, de 15 
de setembro de 2009, que nomeou JOSÉ EDINALDO DO 
ESPIRITO SANTO BATISTA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 3.126/2011-CCG DE 14 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 542/2011 – GAB/
SUSIPE, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 3.651/2008-CCG, de 13 de 
outubro de 2008, publicada no D.O.E. nº. 31275, de 14 de 
outubro de 2008, que nomeou ADALCINDA DA SILVA ELERES 
para exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 3.127/2011-CCG DE 14 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 542/2011 – GAB/
SUSIPE, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.668/2010-CCG, de 2 de 
dezembro de 2010, publicada no D.O.E. nº. 31804, de 3 de 
dezembro de 2010, que nomeou ANTONIO MACIEL BRITO DA 
SILVA para exercer o cargo em comissão de Chefe de Segurança, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 3.128/2011-CCG DE 14 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 542/2011 – GAB/
SUSIPE, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.497/2009-CCG, de 16 de 
julho de 2009, que nomeou ROSICLEA PEREIRA DE SOUZA 
para exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 3.129/2011-CCG DE 14 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 542/2011 – GAB/


